ius consensum seruus copulatus est matrimonio: sicut nec habuit ius ad impediendum matrimonium. Et ratio est aperta. Quoniam eo ipso quod serui habent ius inuitis dominis matrimonium contrahendi, habet subinde illo vendi: aliter frustraneum esset ius illud. Ergo sicut dominus iniuriam irrogat, ac iniustitiae reus est, si seruorum matrimonium impedit: ita si eius usum. Et confirmatur, quia (vt probauit disput. precedēti nu. 15.) ius coniugum potius, ac vetustius est iure domini. Non ergo integrum erit domino absque iniustitia, vti vendendi iure, nisi manenti illa iure prioris serui coniugati.

13 Sexta conclusio, vt venditio haec à labe iniustitiae eximatur, nõ satis est minimè inuenire in eo oppido emptorem iustum serui pretium offerentem: sed desideratur adesse necessitate, quæ iuri serui præponderet, & damno ex ea venditione sequuto: nimirum, quia magna necessitas vrget dominum, vt seruum distrahatur. & notabilis est diminutio pretij. Quia si charitatis legem attendas, magno momenti est periculum spirituale incontinentiae vtriusque coniugis, cui non quancunq; necessitatem, & pretij diminutionem præferri, est rationi consentaneum. Quod si ius iniustitiae serui ad usum matrimonij potius, & antierius (quod ad off. se probauimus disput. precedenti nu. 15.) spectes, manifestius relinquatur desiderari rationem illi præponderantem, vt iniustitia cesset. Et ita intelligo Doctores nu. 4. relatores, qui dicunt non licere absque iniustitia hanc venditionem, vbi sine graui præiudicio domini posset fieri in eodem loco.

14 Ex dictis inferitur, in euentibus in quibus diximus venditionem hanc serui extra locum matrimonij esse aduersus iustitiam, teneri dominum legè iniustitiae eam iniuriam coniugibus refarcire, aut emendo coniugè derelictum, vt transferat in locum vbi alter coniux est, aut seruum venditum iterum emendo, vt in priorem matrimonij usum restituatur: nec remissio alterutrius sufficeret, nisi vterque iure suo cederet: vtriusque enim est iniuria. Constat, quia lex iniustitiae obligat iniuriam ita reparari, vt res ad pristinum statum reducatur, quem ipsa iniustitia lex exigebat.

15 Vtrum autem possit dominus seruum de matrimonio ineundo trahentem, aliò distrahere: Dixi disput. precedenti num. 8. & sequenti.

Vltima conclusio. Si vterque coniux seruus sit diuersi domini, & diuersa loca inhabitantis, ita vt mutuo conuenire nequeant, obsequijs dominorum satisfaciendo, tunc vt vitetur fornicationis periculum, cogendus est alter dominus per Ecclesiam, vendere alteri volenti emere. Sicut quando seruo communi multorum dominorum, quidam ex illis concedit libertatem, coguntur alij partes suas vendere, vt seruus ille liber fiat. l. 1. C. de communi seruo manifestato. Nam fauorabilius est matrimonium, quàm libertas. Quod si neuter dominus emere velit, cogendus erit alter vendere cui cunque extraneo in parte illa, in qua alter seruus est: & si nullus inueniatur emptor, emat Ecclesia, argumento ex cap. fraternitatem. d. 54. Ita docent glossa capit. finali verb. habeant. 29. quaest. 2. Goffredus summa tit. de coniugio serui. nu. 3. Astenfis: 2. part. summa, lib. 8. tit. 15. art. 2. quaest. 5. & 6. Henricus capit. 1. sine, de coniugio seruorum. Rosella verb. seruus. 3. num. 2. Supplementum Pisanæ summae verb. seruus. 3. nu. 3. Hugo, quem refero, & sequitur Turrec. c. finali num. 3. 29. q. 2. Et id decidit lex regia 2. tit. 5. part. 4. quæ subdit dari electionem iudici, vt quem maluerit ex dominis, cogat alteri vendere, ibi. *Deve apremitar à alguño dellos, qual tuuiere por mas quialdo.* Imò sicut cogit Ecclesia alterum dominum vt vendat, ita potest cogere aliquem, vt emat in loco vbi alter seruus est, vt bene docet Hugo, & Turrec. proxime citati.

Ad argumenta numer. 1. proposita, concedendum est dominum ante matrimonij contractum potuisse seruum vbiicumque venditare: negandum tamen est, non potuisse seruum huic iuri per matrimonium præiudicare. Quia cum ius serui ad matrimonium ineundum, sit potius, & antierius iure domini, potuit quidem iniens matrimonium præiudicare domino, obligans ipsum ne taliter distrahatur, vt inane redatur illud ius serui, impedito vsu matrimonij. Hinc etiam manet solum secundum argumentum. Supponit enim ius domini ad vbiicumque vendendum seruum, esse prius iure coniugis. Quod non omnino veritati inicitur, vt latè explicuimus, & probauimus disputat. precedenti num. 15.

(3)

DISPUTATIO VIGESIMATERTIA.

An seruitus matrimonio superuenire possit, alterutro coniuge se in mancipium venundante.

SVMMARIUM. **R**esertur quedam sententia, nu. 1. de vtriusque viri se vendere absque debiti coniugalis præiudicio, nu. 2. An sit mortale, si absque iusta causa se vendat, nu. 3. An si id in matrimonij fraudem efficiat, sit contra iustitiam, nu. 4. An præbeat iustam diuortij causam, vel si viri captiuus doceatur, nu. 5. An possit tunc vir vendi domino, & vxor reuocari, sequi, nu. 6. Nam vxor consentiens venditioni, redigatur in seruitutem, ac si præiudicat, nu. 7. An in regno Hispanie integrum sit viro se venditare, teneturque vxor venditionem reuocare, si non redierit, nu. 8. An vxor possit se vendere, nu. 9. An ea venditio sit contra iustitiam, nu. 10.

Quidem videret nõ integrum esse viro se venundare, ex capite penultimo. 29. quaest. 2. quod est ex concilio Triburienfi, vbi de marito, qui ingenuum duxerat, & filijs procreatis, occasione diuortij celebrandi seruituti se subiecit, queritur quid turis: Et sic dicitur. *Adicitur an est vxorem minimè debere dimitti.* Vbi Turrec. art. 13. nu. 4. ait nihil ad rem esse, filios procreatos esse: quia idè esset ijs non existentibus. Secundò ex l. regia finali tit. 5. par. 4. ibi. *Si por auentura el marido se tornasse seruo à sabiendas, por auer raxõnde se parvir de su mugor, nõ deuo valere, ni se departira el casamiento, antes lo puede la muger demandar, e sacarle an de la seruidad, si quisere.* E esto es por que ha derecho en el, e porque nate ende muy gran deshonra à ella, e à sus hijos, si los ouiere. Tertio, quia præiudicatur debito coniugali, ea venditione facta. Et votum in eius præiudicium commissum non valet, nedum venditio. Tandem, quia vxor inuito viro se vendere nequit. Cum igitur in causa matrimonij ad paria iudicentur, id quoque non erit integrum viro. Et ideo hanc partem sustinent glossa cap. penultimo. verb. diuortij.

29. quaest. 2. Angles Floribus. 1. par. vbi de matrimonio. q. 10. de errore conditionis art. 3. conclus. 1. Palacios. 4. d. 3. o. disput. vnicæ; eolum. 4. verb. quod si etiam: licet potest se explicet, dicens id enepire, quando venditio in debiti coniugalis præiudicium vergeret. **V**erum dicensum est, integrum esse viro se venundare, renitente vxore. Quia vir subditur vxori in ijs solis, quæ ad debiti redditionem pertinent, atque in cæteris est sui iuris. At venditio hæc non vergit in præiudicium debiti coniugalis, esto vir in eius fraudem se venundaret: teneretur enim vxori ad omnia, quæ lex matrimonij petit, à quibus retrahi nequit domini præcepto. Et ita docent. D. Thom. 4. d. 36. quaest. vnicæ art. 3. corpore, & ad. 1. & ibi. D. Bonau. in expositione litteræ, num. 5. Ricardus artic. 5. quaest. 1. corpore, Palud. quaest. 1. art. 5. conclus. 2. nu. 18. Supplement. Gabriel. q. r. art. 3. dubio. 4. conclus. 2. Durand. quaest. 1. n. 4. Hugo cap. penult. 29. q. 2. & ibi. Archid. num. vnic. Bellemerai. nu. vnic. Turrec. ibi. art. 1. num. 1. & nu. 2. in solutione ad 1. Prepositus cap. 1. nu. vltim. de coniug. serui. Henricus cap. final. num. vnic. eodem. tit. Ioannes de Frubigo summa confessorum, lib. 4. tit. 4. q. 13. Astenfis summa. 2. par. lib. 8. tit. 15. art. 3. quaest. 1. Angelus matrim. 3. impediment. 4. fin. Supplementum summae Pisanæ verb. seruus. 3. num. vltim. Syl. matrim. 8. quaest. 1. fin. Armilla verb. matrimonium nu. 6. Tabiena verb. impedimentum, impediment. 1. q. 9. nu. 10. D. Anton. 3. par. tit. 1. c. 3. §. 1. Sorus. 4. d. 35. q. vni. art. 3. conclus. vnicæ. Celsia. 4. d. 36. q. 6. dubio. 1. in fine, ex ijs quæ ponit post. 2. argumenti solutionem. Enriquez lib. 11. de matrim. c. 10. nu. 5. Petrus de Ledema de matrim. q. 5. 2. ar. 3. conclus. vnic. Vualdos candelabro factam. 1. p. de matrim. nu. 121. Non tamen vacabit culpa lethali ea venditio absque iusta causa facta. Quod in dedecus graue vxoris, & familiae, ac iniuriam redderet, nulla iusta causa præponderati. Sic Petrus de Ledema de matrim. q. 5. art. 3. in solutione ad vltimum. Sed rogabis, vñd peccatū sit contra iustitiam

ciam? Quod affirmat Petrus de Ledesma numer. precedenti allegatus. At verius est non esse contra iustitiam, licet vir faciat in fraudem. Quod iure suo vtatur, nec in vxoris detrimentum cedat quoad debitum coniugale, vt docuit D. Thom. 4. dist. 36. quaest. vnica, art. 3. ad. 1. At in ceteris vir nō est vxori subiectus. Ita docet Sotus. 4. de 35. q. vnic. ar. 3. ad. 1.

Præbent autem iustam diuortij petendi causam, si vir in vxoris fraudem se venūdet. Sic Enriquez lib. 11. de matrim. capit. 10. num. 5. Petrus de Ledesma de matrim. q. 92. ar. 3. in corollario, quod infert ex cōclusionē vnica. Et dicit Enriquez. id colligi ex cap. porro, de diuort. Quod nihil ad rem facit. Et idē ab hac sententia recedo. Quia solū præbent iustam diuortij causam, adulterium corporale, vel spirituale, aut timor damni notabilis ob seuitiam, aut morbum contagiosum alterius coniugis: aut si ad peccatū trahere nitatur, vt dicimus toto lib. 11. vbi de diuortio est habendus sermo. At nil horum in hoc euentu reperitur. Imō vir vtatur iure suo absque detrimento debiti vxorij, vt dixi nu. precedenti. Id tamen placet, quod affirmat Petrus de Ledesma ibidem, mirū, altero coniuge in captiuitate ducto, non teneri derelictum sequi: sed nisi totis viribus vt quā primum poterit, ipsum redimat. Quia cum tanto detrimento non tenetur illum sequi.

Imō credo, integrum esse domino, virum, qui se venūndedit, aliō vendendum mittere, si vxor possit commodē eum sequi. Quia per venditionem transiit maritus in dominum, ius omne, quod ipse habebat libertatis suæ, & tantum id reseruatū est, quod matrimonium lædere poterat. At vir sine matrimonij læsione poterat domicilium mutare, vxore potente cum commodē sequi. Eodem igitur iure vtetur dominus.

Nec vxor venditioni mariti consentiēs redigitur ob id in seruitutem: sed solum præiudicat sibi quoad debitum coniugale, cui præferetur obsequium domini eodem tempore petitum, nisi fornicationis periculum tunc imminet vxori, vt benē ait Astenfis itatim allegandus. Et ideo vxorem non fieri tunc ancillam, docent glos. c. penultimo verb. secundum secularem. 29. q. 2. & ibi Turrecr. ar. 3. nu. 4. Palud. 4. d. 36. q. 1. ar. 3. concluf. 4. nu. 20. Et ibi Supplementum Gabrielis ar. 3. dubio. 4. ad finē. Astenfis summa. 2. par. lib. 8. tit. 1. ar. 3. q.

2. Henricus, & D. Antonius nu. 2. allegati. Sotus. 4. d. 35. q. vnica, ar. 3. ad. 1.

Quauis autem dicta circa viri venditionem, sint vera attento iure communi: at in hoc Hispaniæ regno est seruāda. Regia finalis tit. 1. p. 4. cuius verba rescripti. nu. 1. in 2. argumento, quæ expresse decidit eam venditionem minime valere, & posse ab vxore rescindi. Et quauis loquatur in euentu, in quo vir se data opera vendit in fraudē matrimonij. At Greg. Lopez ibi, verb. a sabiedas, dicit supplendū esse, maximē idē enim ait dicendū, licet non fiat venditio ea intentione. Cū eadē ratio præiudicij vxoris, de decoris ipsius, & filiorum habeat locum in hoc casu. Et verb. sacarle, ait idē Gregorius Lopez, posse venditionem retractari, iuxta illius legis decisionē, quauis ea non impediat vsum cōiugij. Quia ratio dicta de decore, quā assignat illa lex, procedit in hoc casu. Et subdit vxorē retractantē hanc venditionē non teneri soluere pretiū vt aliis decisum est in patrono. l. 2. ff. si libe. ingen. esse dic. Quia retractat ob suū præiudicium: nec vir potuit se subijcere seruituti: & quia lex illa indistinctē loquitur.

Si verō de vxore sermo fiat, manifestum est minime posse se ipsam seruituti mancipare, ac vendere, absque viri cōsensu. Quia vltra obligationem reddendi debiti coniugalis, in qua coniuges sunt pares, subditur viro tanquam capiti, in reliquis, quæ ad regimen domus, & familie attinent. Cū autem hæc subiectio non inueniatur in viro, inde est, vt non sit idem in viro, sed possit vxore renitenti se vendere, attento iure cōmuni, vt nu. 2. probauimus. Atque ita docent D. Thom. 4. d. 36. quaest. vnica, art. 3. ad. 3. & ibi Durandus quaest. 1. nu. 4. Ricardus art. 5. q. 1. ad. 2. Palud. quaest. 1. artic. 3. concl. 1. nu. 17. Supplementum Gabriel. q. 1. ar. 3. dubio. 4. concl. 1. Turrec. c. penultimo. 29. q. 2. ar. 2. nu. 3. Præpositus, Henricus, Ioannes de Triburgo D. Anton. Supplementum summa Pifana, Tabiena, Armilla, Celasia, Henriquez, nu. 2. allegati. Astenfis summa. 2. par. lib. 8. tit. 1. ar. 3. q. 3. Sotus. 4. d. 35. q. vnica, ar. 3. ad. 2. Gregorius Lopez. l. final. verb. sacarle, tit. 1. p. 4. Palacios 4. d. 30. dist. vnica, col. 14. vers. quod si estiam. Petrus de Ledesma de matrim. q. 52. ar. 3. in primo argumento, Quare audiendi non sunt Hugo. 26. q. 1. cap. penultimo, Archid. ibi nu. vnico, Bellemera ibi nu. vnico, dicentes posse vxorem se inuito viro venditare.

Talis

Talis autem venditio vxoris absq; cōsensu viri facta, esset cōtra iustitiam. Quod benē docet Petrus de Ledesma de matrim. quest. 52. ar. 3. ad. 2. Quod sit contra rationem capituli, quæ natura matrimonij oritur in viro.

Ad argumenta, nu. 1. proposita respon-

detur. Ad primū dic eum textum solū probare, ob talem venditionem non preiudicari vxori, vt sit dimittenda: eive negandum debitum. Ad secundū constat ex dictis, numer. 8. Ad tertium constat ex dictis, numer. 2. Ad quartum constat ex dictis, numer. 9.

DISPUTATIO VIGESIMAQUARTA.

Vtrius parentis conditionem filij sequantur quoad seruitutem, & honores?

SYMMARIUM.

Filius sequitur conditionem patris, quoad honores, & nobilitatem, nu. 1. & ibi, an id verum sit de filio naturali?

An statuto, aut consuetudine induci possit, vt sequatur in hoc conditionem matris? numer. 2.

An habitus ex nobili. & ancilla, si postea manumittatur, nobilis sit? Proponuntur sententia eum non esse nobilem, num. 4.

Sententia Authoris, nu. 4.

Quoad seruitutem, filij sequantur conditionem matris, nu. 5.

Habitus ab aliquo ex propria ancilla, est seruus patris, nu. 6.

An filij illegitimi sequantur matris seruitutem? nu. 7.

Quid, si ex legitimo matrimonio sint concepti? Et explicatur caput. finale. 32. quaest. 4. nu. 8.

An valeat consuetudo, vt filius patris, aut vtriusque parentis seruitutem sequatur? numer. 9.

An sufficiat momento temporis matrem fuisse liberam, dum factus erat in vtro, vt liber sit? nu. 10.

An hoc intelligatur, quando ex vi natalium, & status matris, filius liber, aut seruus futurus est? nu. 11.

Explicatur l. finalis. C. de seruis fugitiuis, numer. 12.

Enodatur. l. 2. C. de libertis, numer. 13.

An mater grāda capta in bello infuso, filius sit seruus? nu. 14.

An si mater sit ancilla, quod a se, vel a patre sit vendita, factus postea conceptus sit liber? nu. 15.

Quid, si tempore venditionis esset grāda: & au liceat matri vendere filiam, & auo

nepotem? Et explicatur. l. 2. C. de patribus, qui filios distaxerunt, nu. 16.

Quid, si ancilla communis plurium, ab aliquo manumittatur, an factus sit liber? & quid operetur illa manumissio? Et explicatur. l. 1. C. de communi seruo manum. & l. 2. tit. 22. par. 4. nu. 17.

Quid, si ancilla, cui data est libertas, ad certam tempus, vel sub conditione, aut modo, interim pariat, an factus sit liber? numer. 18.

Quid, si ancilla, cui data est libertas sub conditione, aut tres filios pariat, tertio partu duos, aut tres filios etiam? nu. 19.

Quid, si libertas sit pro solo certo tempore concessa? nu. 20.